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За останні 10 років у Києві за-
будовники знищили понад 700 га 
парків.

Прогулянка містом стає дедалі 
частіше випробуванням, аніж 
відпочинком від рутини. Цьому 
сприяє неефективне планування 
міст, де на першому місці не лю-
ди, а масштабна урбанізація з 
пріоритетом на авто та висотну 
забудову. Наслідок цього – зни-
щення зелених зон, парків, від-
починкових просторів.

Чому це погано? Пояснюємо

Зелені зони утворюють для 
людей місце спокою. Вони дозво-
ляють на мить забути про швид-
кий ритм міста і відпочити. Не-
дарма багатьом людям хочеться 
виїхати за місто, що співзвучне з: 
відпочинком ментально. Зелені 
насадження сприяють зниженню 
шуму, особливо поблизу автодо-
ріг та залізничних колій, покра-
щують якість повітря та допома-
гають місту з поглинанням води 
під час тривалих дощів. Це також 
позитивно впливає на емоцій-
ний стан мешканців. Чому жителі 
мегаполісів повинні бути позбав-
лені цього? 

Практична перевага озеле-
нення – очевидна. Але не слід за-

бувати про естетичну. 

Як покращити ситуацію? На 
прикладі української столиці. 

1) Проєктувати вулиці для пі-
шоходів, а не для авто! 

Київ – місто автівок, яких стає 
тільки більше. Вони утворюють 
затори на дорогах, створюючи 
перешкоду киянам на шляху до 
роботи/навчання. Але головна 
проблема – це місце для парку-
вання авто. Паркувальних май-
данчиків бракує, через що автів-
ки опиняються на газонах та тро-
туарах. Цим вони заважають пі-
шоходам вільно пересуватися 
містом. Виходом  може слугувати 
мережа платних багаторівневих 
парковок. Додатково слід зроби-
ти жорсткіший контроль за недо-
тримання умов паркування.  

Переваги:

1) Кияни будуть пріоритетні-
ше використовувати громад-
ський транспорт, бо це буде зна-
чно вигідніше. Не треба платити 
кошти за паркування авто. Част-
ково вулиці вдасться розванта-
жити.

2) Зменшиться кількість сти-
хійних паркувань на зелених зо-

нах. Це покращить вигляд вулиць 
та безпеку мешканців.

3) Повітря у Києві матиме мен-
ший рівень загазованості. Кияни 
не будуть боятися відчиняти ві-
кна через шум та гази, які до них 
потрапляють від дорожніх магі-
стралей.

2) Парки та сади – не для забу-
дови! 

Київ історично має прекрасні 
природні парки зі своїм особли-
вим колоритом. Вище згаданий 
ботанічний сад ім. Гришка, бота-
нічний сад ім. Фоміна, чи для лю-
бителів азійського стилю парк 
“Кіото” – це ще не весь перелік. У 
ці місця кияни приходять, щоб 
відпочити, погуляти чи вигуляти 
собаку. Без них складно уявити 
життя столиці. Навіть за таких 
умов ці місця в небезпеці, через 
загрозу забудови житловими 
комплексами.

За останні 10 років у Києві бу-
ло знищено забудовниками по-
над 700 га київських парків. За 
останні 4 роки темпи зросли у 3 
рази. 

Під гарячу руку потрапили: 

“Парк Нивки”, “Троєщинські 

луки”, “Урочище Церковщина”, 
“Лиса гора”, “парк “Бабин Яр”, 
“Протасів Яр” тощо. Забудовники 
зазіхали, чи зазіхають на терито-
рію цих заповідників. По окре-
мих справах ще досі тривають су-
ди через видання незаконних 
дозволів на забудову місцевості, 
– зазначають у Київському еко-
лого-культурному центрі у 
Facebook. 

Слід створити на законодав-
чому рівні захист від недобросо-
вісних забудовників. Це допомо-
же зберегти природні заповідни-
ки для киян. Екологічні організа-
ції та небайдужі мешканці над 
цим вже працюють.

3) Впровадити екоосвіту для 
кожної громади! 

Щоб боротися з проблемою – 
потрібно знати про неї більше, і 
щоб у цьому брала участь велика 
кількість вмотивованих людей. 
Варто підтримувати програму 
екологічної освіти у ВНЗ та шко-
лах. Також стимулювати прове-
дення громадських ініціатив: пу-
блічні екорейтинги для кожної 
громади окремо, які дозволять 
бачити статистику покращень у 
регіоні, проведення прибирань 
на громадських засадах тощо. 
Слід налагодити систему моніто-

ригу якості повітря та води: відо-
бражати їх у вигляді кольорових 
зон. Це дозволить більш глибоко 
розуміти причинно-наслідкові 
зв’язки та миттєво реагувати на 
них. 

Підсумок: 

Парки та зелені зони – ключ 
до розвитку великих міст. 

Насадження відіграють важ-
ливу роль у збереженні природ-
ного екологічного балансу в 
міських умовах. Для збереження 
якості життя необхідно поступо-
во збільшувати кількість зелених 
зон, парків та інших місць відпо-
чинку. Для щільної міської забу-
дови – можна використовувати 
насадження на верхівках дахів, 
створюючи затишок прямо у по-
мешканні, але це можливо зро-
бити не всюди. Паралельно змен-
шувати кількість автотранспорту 
на противагу пішоходам, звіль-
няючи пішоходів від постійного 
тиску. Місто – наш пазл, і лише 
нам робити їх кращими і зелені-
шими. 

Джерело: Екополітика

Чому містам потрібна зелень, а не бетон?

У 2025-му році Українська Гре-
ко-Католицька Церква відзначає 
160-ту річницю від дня наро-
дження Праведного Митрополи-
та Андрея Шептицького (1865-
1944). Заходи вшанування цього 
великого подвижника, «будівни-
чого» української церкви та дер-
жавності проводять на різних 
рівнях.

Так 17 серпня у селі Середин-
ки, що неподалік Тернополя, від-
бувся святковий вечір під гаслом 
«У рік надії з Митрополитом Ан-

дреєм Шептицьким: Не мають 
боятись ті, що чекають світлої пе-
ремоги».

Серед числа доповідачів, за-
прошеним був також референт 
Бюро УГКЦ з питань екології у 
Тернопільсько-Зборівській архіє-
пархії о. Василь Шафран. Він 
свою промову сфокусував на со-
ціальному служінні Митрополи-
та Андрея, а зокрема на його 
природоохоронній діяльності.

Отець Василь у своїй доповіді 

зазначив, що «Праведний Ми-
трополит Андрей Шептицький 
був церковною особистістю із ду-
же широким і дуже далеким по-
глядом. Митрополит глибоко ро-
зумів тісну залежність релігійно-
го, культурного та соціального 
життя людини. Тому у своїх про-
мовах та посланнях він повчав 
про цінність Божого створіння та 
закликав бути вдячними нашому 
Творцю за Його дари».

Тернопільський екореферент 
висвітлив не тільки просвітниць-

ку діяльність Шептицького. Він 
перечислив цілу низку практич-
них діл та заходів, які окреслю-
ють Митрополита як великого 
охоронця Карпат та усієї Галиць-
кої флори та фауни. Створення 
заповідників «Кедровий», «Чор-
това гора», «Касова гора» та «За-
рваниця» стали історичними 
свідками природоохоронної 
спадщини нашого архіпастиря.

Завершився захід піснею та 
молитвою за прославу Правед-
ного Митрополита Андрея Шеп-

тицького.

Інформаційна служба Бюро 
УГКЦ з питань екології

Внесок Андрея Шептицького у збереження та 
розвиток українського довкілля
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У селі Цеблів при парафії Кос-
ми і Дам’яна УГКЦ минулого тиж-
ня відбувся християнський табір 
«Веселі канікули з Богом», один 
день якого був присвячений Бо-
жому створінню і нашій відпові-
дальності за нього.

На запрошення адміністрато-
ра храму о. Ігоря Грици 13 серпня 
на табір прибув референт Бюро 
УГКЦ з питань екології Белзького 
деканату Сокальсько-Жовків-
ської єпархії о. Володимир Го-
дісь, котрий намагався висвітли-
ти учасникам табору таких три 
важливих питання: екологічні 
ризики від спалювання сухої тра-
ви, заощадження електроенергії 
і чистота довкілля.

«Наближається така чудова 
пора року як осінь, і ми повинні 
діяти на випередження», – наго-
лосив еколог, закликаючи людей 

не спалювати бур’яни, опале лис-
тя чи інші побутові відходи, бо та-
кі дії шкодять не тільки природі, а 
й самій людині, яка робить під-
пал і замість чистого повітря вди-
хає їдкий дим, який шкодить ін-
шим людям, провокуючи різні за-
хворювання дихальних шляхів, 
зокрема рак.

Присутнім були запропонова-
ні такі альтернативні рішення як: 
компостування опалого листя, 
бур’янів, які скошуємо на полях 
перед тим як вибирати карто-
плю, соломи, яка залишається 
після збору зернових культур. Бо 
компостування – це найбільш 
дружній і корисний для природи 
спосіб утилізації органічних від-
ходів, адже після компостування 
їх можна використовувати як ор-
ганічне добриво для землі.

Церковний еколог підкрес-

лив, що Творець нам доручив пі-
клуватися та доглядати Його 
створіння, а не безжально зни-
щувати. Адже у травах і землі жи-
вуть різні тварини і мікроорганіз-
ми, які потребують захисту від 
нас – розумних людей.

Важливим й актуальним зали-
шається питання заощадження 
електроенергії. Священник на-
магався донести до дітей, що на-
віть наші прості дії зможуть збе-
регти багато кіловат енергії. Ви-
ймаючи зарядні пристрої з розе-
ток, вимикаючи електроприла-
ди, які не використовуємо, замі-
нюючи лампочки на енергозбе-
рігаючі, використовуючи соняч-
не освітлення в приміщенні, ви-
микаючи роутер, коли покидає-
мо своє помешкання – такі, на 
перший погляд, банальні речі, є 
ефективні і корисні для довкілля.

Екореферент наголосив, що 
важливо не засмічувати довкілля 
і правильно сортувати відходи, 
щоб могти ту чи іншу сировину 
використовувати повторно.

Окрім цього діти мали нагоду 
пограти в настільні ігри «Мара-
фон енергозбереження» і «Абет-
ка енергоефективності», які ви-
дало Екобюро УГКЦ, та змоделю-
вати різні способи видобутку 
енергії з відновних джерел за до-
помогою конструктора «Doka».

Діти із захопленням грали в 
ігри і активно відповідали на за-
питання, а найбільш активні 
учасники отримали наліпки та 
закладки з практичними порада-
ми від Екологічного бюро УГКЦ, а 
також екологічний календар, 
присвячений Митрополиту Ан-
дрею Шептицькому.

Підсумовуючи Екодень, отець 
подякував усім учасникам за 
участь і зазначив, що наше май-
бутнє залежить від нас самих і від 
того як ми будемо дбати про на-
ше довкілля. Душпастир закли-
кав брати активну участь у всіх 
акціях, які проводить Екобюро 
УГКЦ і не бути байдужими до 
майбутнього українського до-
вкілля, бо нам тут жити.

Інформаційна служба Бюро 
УГКЦ з питань екології

Повідомлення про намір 
отримання дозволу на викиди 
забруднюючих речовин

Повне та скорочене наймену-
вання суб’єкта господарювання: 
ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ 
ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «ЛОДЖИС-
ТІК СЕРВІС»/ТОВ «ЛОДЖИСТІК 
СЕРВІС». Код за ЄДРПОУ: 
31306720. Місцезнаходження 
суб’єкта господарювання, кон-
тактний номер телефону, адреса 
електронної пошти: м. Київ, Голо-
сіївський р-н, вул. Володимир-
ська, 99, тел. 063-029-57-18, 

e-mail: ok.petryk@gmail.com. Міс-
цезнаходження об’єкта/промис-
лового майданчика: м. Київ, Голо-
сіївський р-н, вул. Володимир-
ська, 99. Мета отримання дозво-
лу на викиди: отримання дозволу 
на викиди для новоствореного 
об’єкта ІІІ групи. Відомості про 
наявність висновку з ОВД: Згідно 
ст. 3 ЗУ “Про оцінку впливу на до-
вкілля”, підприємство не підлягає 
оцінці впливу на довкілля. За-
гальний опис об’єкта: Спеціаліза-
ція підприємства: Оптова торгів-
ля. Джерелами викидів є наступ-
не обладнання: Офісна будівля-

топкова-водогрійний твердопа-
ливний котел RETRA-65-3M 
(дж.1); бензинова електростанція 
Konner&Sohnen KS 8100iE ATSR 
(дж.2). Відомості щодо видів та 
обсягів викидів (т/рік): діоксид 
азоту-0,153; оксид вуглецю-1,489; 
діоксид сірки-0,0009; речовини у 
вигляді суспендованих твердих 
частинок-0,002; азоту (1) оксид 
{N2O}-0,003; метан-0,004; 
НМЛОС-0,039; вуглецю діо-
ксид-86,985. Заходи щодо впро-
вадження найкращих існуючих 
технологій виробництва: не вста-
новлюються, для об’єкту ІІІ групи. 

Перелік заходів щодо скорочен-
ня викидів: не передбачені, 
оскільки відсутні нормативні пе-
ревищення викидів. Дотримання 
виконання природоохоронних 
заходів щодо скорочення вики-
дів: не передбачено. Відповід-
ність пропозицій щодо дозволе-
них обсягів викидів законодав-
ству: викиди не перевищують за-
твердженні граничнодопустимі 
нормативи, а викиди забрудню-
ючих речовин, які не підлягають 
регулюванню та за якими не здій-
снюєтсья державний облік, не 
перевищують гігієнічних норма-

тивів. 
З приводу зауважень та про-

позицій звертатись до  департа-
менту захисту довкілля та адап-
тації до зміни клімату виконавчо-
го органу Київської міської ради 
(КМДА) за адресою: м. Київ, вул. 
Турівська, 28, тел. 366-64-10, 
e-mail: ecology@kyivcity.gov.ua. 
Строки подання зауважень та 
пропозицій: 30 календарних днів 
з дня публікації.

День турботи про українське довкілля

Повідомлення про намір отримання дозволу на 
викиди забруднюючих речовин

Вперше на території області 
автошини будуть утилізовувати 
легально У Львівській області хо-
чуть налагодити переробку зно-
шених автошин, які становлять 
загрозу для довкілля за умов не-
правильної утилізації.  Про це по-
відомив Департамент екології та 
природних ресурсів Львівщини.  
Експерти говорять, що непра-
вильно утилізовані шини містять 

низку шкідливих речовин, таких 
як свинець, цинк та кадмій. Осо-
бливо небезпечними шини ста-
ють при спалюванні, вони виді-
ляють чадний газ, який містить 
бензол, толуол, ксилол та інші 
токсичні речовини. Це створює 
додаткову шкоду для людей та 
довкілля.  У Департаменті зазна-
чають, що до 2034 року одним із 
пріоритетів Львівщини у сфері 

поводження з відходами є впро-
вадження переробки шин. В об-
ласті триває підготовка до впро-
вадження системного підходу з 
утилізації шин згідно з європей-
ськими стандартами.  Фото: loda.
gov.ua/home Зараз одне з під-
приємств регіону проходить 
процедуру оцінки впливу на до-
вкілля для отримання дозволу на 
переробку зношених шин. Це бу-

де перший легальний та контро-
льований пункт утилізації шин на 
території Львівської області.  Фа-
хівці заявили, що їхнім пріорите-
том є дотримання усіх екологіч-
них норм при переробці, цьому 
сприятиме використання сучас-
ного обладнання та впроваджен-
ня заходів з мінімізації шкідливих 
викидів.  Раніше ЕкоПолітика по-
відомляла, що на Черкащині су-

дитимуть підприємця, який неза-
конно переробляв автомобільні 
шини.

https://ecopolitic.com.ua/ua/
news/na-lvivshhini-planujut-
pereroblyati-stari-shini/

© Ecopolitic.com.ua
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СТАЛИЙ 
РОЗВИТОК№38(497)

22 серпня
2025

3

З питань розміщення телефонуйте: 063-212-33-60

Очільники Ради Єпископських 
Конференцій Європи (CCEE) та 
Конференції Європейських Цер-
ков (CEC) опублікували спільну 
заяву, в якій закликають христи-
ян Європи долучитися до заходів 
екуменічної ініціативи «Час ство-
ріння».

«Шукати миру з творінням – 
це не абстрактний ідеал, а що-
денне зобов’язання, заклик жити 
так, щоб шанувати Подателя жит-
тя», – читаємо у спільному звер-
ненні за підписом Голови Ради 
Єпископських Конференцій Єв-
ропи (CCEE) Вільнюського като-
лицького архиєпископа Ґінтара-
са Ґрушаса та Голови Конферен-
ції Європейських Церков (CEC) 
Тіатейрського православного 
митрополита Микити з нагоди 
«Часу створіння» – щорічної еку-

менічної ініціативи, що триває 
від 1 вересня до 4 жовтня.

День молитви за створіння, 
що відзначається 1 вересня, був 
започаткований Константино-
польським Патріархом Димитрі-
єм І у 1989 році. З часом, ця ініці-
атива, до якої долучилися пред-
ставники інших християнських 
конфесій, переросла в місяць 
молитви за створіння, що завер-
шується 4 жовтня – в день літур-
гійного спомину святого Фран-
циска з Асижу в Католицькій 
Церкві. У 2015 році Папа Фран-
циск встановив у Католицькій 
Церкві 1 вересня Всесвітній день 
молитви в наміренні дбання про 
сотворений світ.

Відновити «сад миру»
«Мир зі створінням», – такий 

заголовок має вже традиційне 
спільне звернення очільників 
згуртувань, які об’єднують хрис-
тиян європейського континенту, 
тобто, ради католицьких єписко-
патів і конференції, яка зібрала 
представників православних, 
протестантських і старокато-
лицьких конфесій. У посланні ар-
хиєпископи Ґінтарас Ґрушас і Ми-
кита Тіатейрський роздумують 
над баченням пророка Ісаї, який 
писав про «сад миру», та закли-
кають громади до помірковано-
го стилю життя, шануючи дари 
створіння та відкидаючи експлу-
атацію людей і природних ресур-
сів. Вони визнають, що сьогод-
нішній світ «важко вважати са-
дом миру», однак, разом з проро-
ком вони висловлюють переко-
нання в тому, що повернення до 
стилю життя, вкоріненого в дові-

рі до Бога та побожності може 
стати альтернативою катастрофі.

Час молитви та навернення
Спільна заява пов’язує заклик 

усіх Церков до оберігання ство-
ріння з майбутньою Конференці-
єю ООН з питань зміни клімату 
COP30 у Белемі (Бразилія). Підпи-
санти висловлюють надію, що 
світові лідери поставлять потре-
би бідних і вразливих у центр дій 
щодо клімату і розглядатимуть 
кліматичну кризу як можливість 
переформатувати міжнародні 
стосунки в бік спільного блага. За 
їхніми словами, «Час створіння» 
– це час молитви, навернення та 
заступництва, молитви про те, 
щоб «наш спосіб життя відобра-
жав те, у що ми віримо і що спо-
відуємо: “Небеса розповідають 
про славу Божу, творіння Його 

рук проголошує твердь” (Пс 19, 
2)».

У заяві також підкреслюється, 
що тема «Мир із творінням» від-
повідає оновленій Екуменічній 
хартії, підписання якої заплано-
вано наприкінці року, посилюю-
чи єдність християн і 
зобов’язуючись дбати про ство-
ріння в усій Європі. У той час як 
християнські громади приєдну-
ються до цього заклику, CCEE та 
CEC закликають усіх віруючих до-
лучитися до захисту нашого 
спільного дому та сприяти спра-
ведливому та сталому майбут-
ньому.

Джерело: Vatican News

Церкви Європи закликають до «Миру зі 
створінням»

Ілля Федунь Через дію тепло-
вих морських хвиль постражда-
ло 96% поверхні океану Морські 
хвилі тепла активізувалися у сві-
товому океані, через це темпера-
тура поверхні води різко зросла, 
що може призвести до критич-
них наслідків.  Про це повідо-
мляє видання Euronews.  Вчені 
зазначають, що у 2023 році земля 
пережила сплеск морських те-
плових хвиль в океанах. Вони 
встановили нові рекорди за гео-
графічним розширенням та три-
валістю, багато з них функціону-
вали понад рік, через що поверх-
ня океану постраждала на 96%.  
Фото: shutterstock.com/ru Після 
останніх досліджень фахівці по-
відомили, що тривалі сплески 
температури можуть сповіщати 
про переломний момент для сві-

тового океану з нищівними на-
слідками.   Вчені говорять, що, 
можливо, океани зазнали фунда-
ментальних змін. Рекорди у під-
вищенні температури води за-
фіксували на поверхні Атлантич-
ного океану у Північній частині 
та у Південно-Західних водах Ти-
хого океану.  «Ми знаємо, що 
морські теплові хвилі стали все 
більш поширеними та інтенсив-
ними з часом через глобальне 
потепління. Ми також знаємо, що 
Ель Ніньо, яке почалося у 2023 
році, дозволило більшій кількос-
ті тепла потрапити в океан», – го-
ворить науковець-кліматолог 
Алекс Сен Гупта з Університету 
Нового Південного Уельсу.  До-
слідження  Китайські, американ-
ські та таїландські вчені виріши-
ли дослідити причину різкого по-

тепління океану та які наслідки 
можуть бути для планети у май-
бутньому.  Після дослідження 
вчені зазначили, що зменшення 
хмарності дозволяє більшій кіль-
кості сонячної радіації досягати 
води, що стало ключовим факто-
ром, а також мали вплив слабші 
вітри, які недостатньо охолоджу-
ють поверхню води океану та 
збільшують її випаровування. 
Цьому причиною є зміна руху 
океанських течій.   Фото: 
shutterstock.com/ru Вчені кажуть 
про те, що океани зазнали фун-
даментальних змін, перейшовши 
до нового гарячішого стану, який 
вони називають новою нормою.  
Наслідки  Експерти заявили, що 
потепління океану має руйнів-
ний вплив на морську екосисте-
му та життя на суші, а також може 

спричинити суттєві наслідки для 
життя на землі.  Океани відігра-
ють ключову роль у регулюванні 
глобальної температури, вони 
зберігають та повільно вивільня-
ють велику кількість тепла. 
Оскільки океанам потрібно біль-
ше часу, щоб реагувати на зміни, 
ніж атмосфері, наслідки можуть 
бути як поступовими, так і різки-
ми. Один з них – це вимирання та 
міграція багатьох видів риб, а та-
кож може спричинити руйнацію 
коралових рифів. Коралові рифи 
поглинають вуглець, тому їхнє 
руйнування спричинить ще біль-
ше підвищення температури в 
океанах.  Наслідками для суші бу-
де підвищення температури по-
вітря, бо морські бризи перено-
сять гаряче повітря вглиб мате-
рика, а це – посухи, спека та лісо-

ві пожежі.  «Поки нам терміново 
потрібно зменшити наші викиди 
парникових газів, критично важ-
ливо продовжувати вимірювати, 
контролювати та моделювати, 
якою буде наша Земля в майбут-
ньому», – каже керівник кліма-
тичних досліджень Австралій-
ської національної академії наук 
Джасі Браун.  «Якщо ми цього не 
зробимо, ми не зможемо підготу-
ватися, і ми йдемо в невідомість з 
жахливими наслідками для на-
шої майбутньої їжі, здоров’я та 
безпеки.»  Як повідомляла Еко-
Політика раніше, Людство ризи-
кує втратити Великий Бар’єрний 
риф через глобальне потепління.

https://ecopolitic.com.ua/ua/
news/temperatura-vodi-v-
okeanah-strimko-zrostaie-cherez-

Температура води в океанах стрімко зростає 
через теплі морські хвилі

Викрили організовану групу, 
яка незаконно заволоділа земля-
ми лісового фонду Київщини на 
понад 38 млн грн.  Офіс гене-
рального прокурора виніс підо-
зру п’ятьом учасникам організо-
ваної групи через шахрайство та 
легалізацію майна, одержаного 

злочинним шляхом.  Слідство по-
відомляє, що через зловживання 
службовим становищем у травні-
липні 2021 року група осіб вико-
ристовувала підроблені доку-
менти та заволоділа земельними 
ділянками ДП “Київське лісове” 
господарство у с. Крюківщина 

Бучанського району.   Вони заво-
лоділи 4 ділянками загальною 
площею понад 6 га, їхня ринкова 
вартість майже 28 млн грн. Зго-
дом правоохоронці встановили 
факт махінацій щодо ще 27 діля-
нок загальною площею 28 га у 
Києво-Святошинському лісово-

му фонді.  Загальні збитки ста-
новлять 38 млн грн, а також зе-
мельні ділянки правоохоронці 
арештували з метою запобіжно-
го заходу щодо махінацій. 

https://ecopolitic.com.ua/ua/
news/najbilsh-vagomi-

ekologichni-porushennya-z-9-15-
serpnya-dajdzhest/
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Вагомі екологічні порушення
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Додаток 3
до Порядку передачі докумен-

тації для надання висновку з оцін-
ки впливу на довкілля та фінансу-
вання оцінки впливу на довкілля

	 Дата:	
(дата офіційного опублікування 

в Єдиному реєстрі з оцінки впливу 
на довкілля (автоматично генеру-
ється програмними засобами ве-
дення Реєстру, не зазначається 
суб’єктом господарювання)

 Реєстраційний номер 10332
(реєстраційний номер справи 

про оцінку впливу на довкілля 
планованої діяльності)

ОГОЛОШЕННЯ
про початок громадського об-

говорення звіту з оцінки впливу 
на довкілля

Повідомляємо про початок гро-
мадського обговорення звіту з 
оцінки впливу на довкілля плано-
ваної діяльності, зазначеної у 
пункті 1 цього оголошення, з ме-
тою виявлення, збирання та враху-
вання зауважень і пропозицій гро-
мадськості до планованої діяль-
ності.

1.	 Планована діяльність

Провадження ТОВ «КРАМАР 
ЕКО» діяльності з оброблення від-
ходів, що не є небезпечними, по-
тужністю менше 100 тонн на добу. 
Реалізація планованої діяльності 
планується на території Боярської 
міської територіальної громади 
Фастівського р-ну Київської обл. 
(на землях колишньої Тарасівської 
сільської ради) в межах земельної 
ділянки кадастровий номер 
3222486600:04:002:0156 площею 
1,3246 га, за адресою: Київська 
обл., Фастівський р-н, Боярська те-
риторіальна громада, с. Тарасівка, 
вул. Київська, буд. 286. Планова-
ною діяльністю передбачається 
оброблення змішаних побутових 
відходів та / або роздільно зібра-
них побутових відходів (суха фрак-
ція попередньо відсортованих 
твердих побу-тових відходів, які 
мають відносно великий вміст вто-
ринної сировини) шляхом сорту-
вання з метою відокремлення: - 
вторинних ресурсоцінних компо-
нентів (макулатури, склобою, ме-
талів, пластику і т.п.) з наступною їх 
передачею спеціалізованим під-
приємствам для повторного вико-
ристання, рециклінгу або віднов-
лення, - біовідходів з ціллю їх під-
готовки до подальшого відновлен-
ня спеціалізованими підприєм-
ствами. Основними етапами тех-
нологічного процесу є: - надхо-
дження твердих побутових відхо-
дів; - сортування відходів з метою 

відокремлення ресурсоцінних 
компонентів (скло, папір та кар-
тон, полімери, брухт чорних та ко-
льорових

 
металів і т.п.); - подрібнення (за 

необхідності), пресування і паку-
вання (за можливості) та тимчасо-
ве зберігання відсортованих фрак-
цій; - передача відсортованих 
фракцій ресурсоцінних компонен-
тів спеціалізованим підприєм-
ствам для повторного використан-
ня, рециклінгу або відновлення; - 
вивіз невідсортованих залишків 
відходів або так званих «хвостів» 
сортування (харчові, рослинні та 
інші органічні речовини, а також 
інші відходи, забруднені органі-
кою) для захоронення на полігон 
ТПВ. До складу матеріально-тех-
нічної бази підприємства входити-
ме наступне обладнання з обро-
блення відходів: - дві сортувальні 
лінії загальною потужністю до 100 
т/добу; - двохвальний подрібню-
вач IMPAKTOR 250 потужністю від 
10 до 100 т/год в залежності від ви-
ду відходів (1 од.); - шредер одно-
вальний потужністю 5-6 т/год в за-
лежності від виду відходів (1 од.); - 
шредер для харчових продуктів 
потужністю 300-500 кг/год (1 од.); - 
дробарка для деревини потужніс-
тю 5-9 м3/годину (1 од.); - прес для 
вторинної сировини (1 од.), - прес 
для формування брикетів та бло-
ків (2 од.). Проектна потужність 
комплексу з сортування відходів 
становить від 18000 до 36000 т/рік 
(від 49,3 до 98,6 т/добу).

(загальні технічні характерис-
тики, у тому числі параметри пла-
нованої діяльності (потужність, до-
вжина, площа, обсяг виробництва 
тощо), місце провадження плано-
ваної діяльності)

2.	 Суб’єкт господарювання
ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ 

ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «КРАМАР 
ЕКО» 36173955

(повне найменування юридич-
ної особи, код згідно з ЄДРПОУ або 
прізвище, ім’я та по батькові фізич-
ної особи - підприємця, ідентифі-
каційний код або серія та номер 
паспорта (для фізичних осіб, які 
через свої релігійні переконання 
відмовляються від прийняття реє-
страційного номера облікової 
картки платника податків та офі-
ційно повідомили про це відповід-
ному контролюючому органу і ма-
ють відмітку у паспорті)

Україна, 03134, місто Київ, ВУ-
ЛИЦЯ МИРУ, будинок 21

місцезнаходження юридичної 
особи або місце провадження ді-
яльності фізичної особи - підпри-
ємця (поштовий індекс, адреса), 
контактний номер телефону)

3.	 Уповноважений орган, 

який забезпечує проведення гро-
мадського обговорення

Департамент	 екології	 та	
природних	 ресурсів	Київ-
ської	 обласної	державної адмі-
ністрації вул. Басейна, 1/2А, м. Київ, 
01004 Ел. адреса: dep_eco@koda.
gov.ua тел.: (044) 279-01-58 Контак-
тна особа – Вергеліс Андрій Васи-
льович

(найменування уповноважено-
го органу, місцезнаходження, но-
мер телефону та контактна особа)

4.	 Процедура прийняття рі-
шення про провадження планова-
ної діяльності та орган, який роз-
глядатиме результати оцінки впли-
ву на довкілля

Дозвіл на здійснення операцій з 
оброблення відходів, який вида-
ється центральним органом вико-
навчої влади, що реалізує держав-
ну політику у сфері управління від-
ходами (згідно Закону України 
«Про управління відходами») До-
звіл на викиди забруднюючих ре-
човин в атмосферне повітря стаці-
онарними джерелами, що вида-
ється Департаментом екології та 
природних ресурсів Київської об-
ласної державної адміністації (згід-
но Закону України «Про охорону 
атмосферного повітря» Докумен-
ти, що надають право на виконан-
ня будівельних робіт, що надають-
ся органом державного архітек-
турно- будівельного контролю 
(згідно Закону України «Про регу-
лювання містобудівної діяльнос-
ті»)

 
(вид рішення про провадження 

планованої діяльності, орган, упо-
вноважений його видавати норма-
тивний документ, що передбачає 
його видачу)

5.	 Строки, тривалість та по-
рядок громадського обговорення 
звіту з оцінки впливу на довкілля, 
включаючи інформацію про час і 
місце усіх запланованих громад-
ських слухань

Тривалість громадського обго-
ворення становить 25 робочих 
днів з моменту офіційного опублі-
кування цього оголошення (зазна-
чається у назві оголошення) та на-
дання громадськості доступу до 
звіту з оцінки впливу на довкілля 
та іншої додаткової інформації, ви-
значеної суб’єктом господарюван-
ня, що передається для видачі ви-
сновку з оцінки впливу на довкіл-
ля.

Протягом усього строку гро-
мадського обговорення громад-
ськість має право подавати будь-
які зауваження або пропозиції, які, 
на її думку, стосуються планованої 
діяльності, без необхідності їх об-

ґрунтування. Зауваження та про-
позиції можуть подаватися в пись-
мовій формі (у тому числі в елек-
тронному вигляді) та усно під час 
громадських слухань із внесенням 
до протоколу громадських слу-
хань. Пропозиції, надані після 
встановленого строку, не розгля-
даються.

У період воєнного стану в Укра-
їні громадські слухання прово-
дяться у режимі відеоконференції, 
про що зазначається в оголошенні 
про початок громадського обгово-
рення звіту з оцінки впливу на до-
вкілля та у звіті про громадське об-
говорення

Громадські слухання відбудуть-
ся

1 Дата та час: 12.09.2025 12-00;
1
Л і н к : https://zoom.us/j/913715

00119?pwd=Y0ZeNvinQ4Yl103uBLi
wubn2Z0KrL4.1	 (ід. конференції 
913 7150 0119 код доступу 983885);

(зазначити дату, час, місце та 
адресу проведення громадських 
слухань)

6.	 Уповноважений цен-
тральний орган або уповноваже-
ний територіальний орган, що за-
безпечує доступ до звіту з оцінки 
впливу на довкілля та іншої до-
ступної інформації щодо планова-
ної діяльності

Департамент	 екології	 та	
природних	 ресурсів	Київ-
ської	 обласної	державної адмі-
ністрації вул. Басейна, 1/2А, м. Київ, 
01004 Ел. адреса: dep_eco@koda.
gov.ua тел.:

(044) 279-01-58 Контактна осо-
ба – Вергеліс Андрій Васильович

(зазначити найменування орга-
ну, місцезнаходження, номер теле-
фону та контактну особу)

7 . Уповноважений централь-
ний орган або уповноважений те-
риторіальний орган, до якого на-
даються зауваження і пропозиції, 
та строки надання зауважень і 
пропозицій

Департамент	 екології	 та	
природних	 ресурсів	Київ-
ської	 обласної	державної адмі-
ністрації вул. Басейна, 1/2А, м. Київ, 
01004 Ел. адреса: dep_eco@koda.
gov.ua тел.:

(044) 279-01-58 Контактна осо-
ба – Вергеліс Андрій Васильович

(зазначити найменування орга-
ну, поштову та електронну адресу, 
номер телефону та контактну осо-
бу)

Зауваження і	 пропозиції	
приймаються	 протягом	
усього	 строку	 громадськог 
обговорення, зазначеного в абзаці 
другому пункту 5 цього оголошен-

ня.

8.	 Наявна екологічна ін-
формація щодо планованої діяль-
ності

Звіт з оцінки впливу на довкілля 
планованої діяльності на 517 арку-
шах.

-
(зазначити усі інші матеріали, 

надані на розгляд громадськості)
-
(зазначити іншу екологічну ін-

формацію, що стосується планова-
ної діяльності)

9.	 Місце (місця) розміщен-
ня звіту з оцінки впливу на довкіл-
ля та іншої додаткової інформації 
(відмінне від приміщення, зазначе-
ного у пункті 6 цього оголошення), 
а також час, з якого громадськість 
може ознайомитися з ними

1.	  Боярська міська рада 
Фастівського р-ну Київської обл. за 
адресою: Київська обл., Фастів-
ський р-н, м. Боярка, вул. Михайла 
Грушевського, 39, тел. +38(067)204-
09-95, ел. пошта mailer@
mistoboyarka.gov.ua, Контактна 
особа - Зарубін Олександр Олек-
сандрович. Зі звітом з оцінки впли-
ву на довкілля можна ознайоми-
тись в робочі часи установи з 
21.08.2025. 2. Білогородська сіль-
ська рада Бучанського р-ну Київ-
ської обл. за адресою: Київська 
обл., Бучанський р-н, с. Білогород-
ка, вул. Володимирська, буд. 33, 
тел.

+38(098)960-81-50, ел. по-шта: 
bilogorod.rada@gmail.com, Контак-
тна особа – Овсієнко Антон Михай-
лович. Зі звітом з оцінки впливу на 
довкілля можна ознайомитись в 
робочі часи установи з 21.08.2025. 
3. Адмінбудівля ТОВ «КРАМАР ЕКО» 
за адресою: Київська обл., Фастів-
ський р-н, Боярська територіальна 
громада, с. Тарасівка, вул. Київ-
ська, буд. 286, тел. +38(063)135-36-
78, ел.пошта: donbasteamo2@
gmail.com, контактна особа - Кузь-
менко Юрій Петрович. Зі звітом з 
оцінки впливу на довкілля можна 
ознайомитись в робочі часи з 
21.08.2025.

(найменування підприємства, 
установи, організації, місцезнахо-
дження, дата, з якої громадськість 
може ознайомитися з документа-
ми, контактна особа)

{Додаток 3 із змінами, внесени-
ми згідно з Постановами КМ № 824 
від 14.09.2020, № 967 від 
08.09.2023}

ОГОЛОШЕННЯ
про початок громадського обговорення звіту з 

оцінки впливу на довкілля


